Registo de descrição

Data relatório 2024-05-17

Registo

PT/AHM/DIV/1/30/04/08 - Correspondência do chefe do Estado-Maior da 1ª Divisão Militar, da Direcção da Administração Militar, da Direcção Geral de Engenharia e do comandante da torre de São Lourenço da Barra para o governador da praça de São Julião da Barra sobre nomeações de pessoal, transportes de pessoal e material para a torre de São Lourenço da Barra, vencimentos, fornecimento de uma saveira, embarcações e socorros a náufragos.

Nível de descrição D

PT/AHM/DIV/1/30/04/08 Código de referência

Título Correspondência do chefe do Estado-Maior da 1ª Divisão Militar, da Direcção da Administração Militar, da

Direcção Geral de Engenharia e do comandante da torre de São Lourenço da Barra para o governador da praça de São Julião da Barra sobre nomeações de pessoal, transportes de pessoal e material para a torre

de São Lourenço da Barra, vencimentos, fornecimento de uma saveira, embarcações e socorros a

náufragos.

Preencher datas automaticamente Sim

Datas descritivas 1865, Fevereiro, 6 - 1882, Fevereiro, 18 Dimensão e suporte 24 fls. manuscritas e 4 fls. em branco.

Sim

Preencher extensões automaticamente Âmbito e conteúdo

Contém: declaração de Eduardo Inácio da Silva relativa ao fornecimento da saveira referida; "Instruções

para quando se dê o caso de serem precisos tiros de socorro".

Termos de indexação / palavras-

chave

Fortificações; 1882; Embarcações; Material; Administração; São Julião da Barra, forte; Correspondência; 1ª Divisão Militar; 1865; Directivas; Acidentes; Declarações; Nomeações de Pessoal; São Lourenço da

Barra, forte; Silva, Eduardo Inácio da; Direcção Geral da Engenharia

Assunto 1865, 1882, 1ª Divisão Militar, Acidentes, Administração, Correspondência, Declarações, Direcção Geral

da Engenharia, Directivas, Embarcações, Fortificações, Material, Nomeações de Pessoal, São Julião da

Barra, forte, São Lourenço da Barra, forte, Silva, Eduardo Inácio da

Preencher transcrição

automaticamente

Sim Não

Aplicar tabela de seleção Regras ou convenções

ISAD (G) e Normas Internas do AHM.

Criado por

Data de criação 2011-07-16 15:53:39

Alterado por root

Data última modificação 2011-07-16 15:53:39

Nota de edição Descrição e indexação de Rosa Halpern em 17 de Julho de 2006.